
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 419/2019, de 10/12/2019 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO 

DA TESE DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Composição da serrapilheira e suas relações com a 

diversidade da fauna edáfica em florestas alto-montanas”, da doutoranda JULIA DA SILVA 

MACHADO, a realizar-se no dia 17 de fevereiro de 2020, às 09h00min, nas dependências do 

CAV/UDESC:  

 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente  

Dr. JOSÉ PAULO FILIPE AFONSO DE SOUSA - (Universidade de Coimbra/Portugal) – Membro 

externo  

Dr. JULIA CARINA NIEMEYER - (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo 

Dra. POLLIANA D'ANGELO RIOS - (UDESC/Lages/SC) - Membro  

Dr. DENNIS GÓSS DE SOUZA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. DILMAR BARETTA – (UDESC/Chapecó/SC) – Suplente 

 

 

Prof. André Thaler neto 

Diretor Geral  

Em exercício  

 

 


